



## COMUNE DI NAPOLI

Area Infrastrutture di Trasporti  
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1064K n.8 del 05.12.2023

**Oggetto:** Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b-bis) del Codice – “Valorizzazione delle linee tranviarie – sottostazioni elettriche”.

Aggiudicazione in favore di Mont-Ele S.r.l. per un importo, al netto del ribasso, di euro 2.279.821,91 oltre IVA e costi di sicurezza pari ad euro 16.563,78. Elisione del vincolo e impegno di spesa.

CUP: B67H21009120001 – CIG: 9513050135

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali

**Premesso che:**

- con determinazione dirigenziale n. 3/E del 7 dicembre 2022 (DETDI. n. 468 del 14 dicembre 2022) il Servizio Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto misto con prevalenza di fornitura con posa in opera di "Valorizzazione delle linee tranviarie – sottostazioni elettriche", per un importo a base di gara di 3 milioni, attesa la integrale copertura finanziaria;

**VALORIZZAZIONE DELLE LINEE TRANVIARIE - SOTTOSTAZIONI ELETTRICHE**  
**QUADRO ECONOMICO DI SPESA**

		A. Importo dei Lavori e delle forniture		€	€	
A. IMPORTO PER FORNITURE, LAVORI, SERVIZI	A.1.1	Importo dei lavori				
		<i>di cui importo dei lavori a misura</i>		€ 0,00		
		<i>di cui importo lavori a corpo</i>		€ 132.000,00		
		<i>di cui importo lavori a corpo e misura</i>		€ 0,00		
			<b>Totale importo lavori</b>			<b>€ 132.000,00</b>
	A.1.2	Importo delle forniture				<b>€ 2.194.800,00</b>
	A.1.3	Importo dei servizi (progettazione)				<b>€ 0,00</b>
	A.1.3.1	Importo spese dei servizi (progettazione)				<b>€ 0,00</b>
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso				<b>€ 16.563,78</b>
			<b>Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.1.3.1+ A.2)</b>			<b>€ 2.343.363,78</b>
		<b>Totale importo soggetto a ribasso</b>			<b>€ 2.326.800,00</b>	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	<b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				<b>€</b>	
	B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto			€ 0,00	
	B.2	Imprevisti (max. 8%)			€ 143.573,46	
	B.3	Rilevi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini			€ 0,00	
	B.4	Allacciamento ai pubblici servizi			€ 40.000,00	
	B.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni			€ 0,00	
	B.6	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ 0,00	
	B.7	Spese per incarichi affidati all'esterno (commissioni giudicatrici, direzione lavori, ecc.)			€ 12.000,00	
	B.8	Spese per contributi previdenziali (incarichi affidati all'esterno, servizi ecc.), valutati al 4% di B.9 + B.7			€ 960,00	
	B.9	Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici			€ 12.000,00	
	B.10	Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza: progettazione, direzione lavori, esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti			€ 35.150,46	
	B.11	Spese per pubblicità			€ 0,00	
	B.12	Spese di cui all'articolo 113, comma 4 del D.lgs. 50/2016			€ 0,00	
	B.13	Incentivo di cui all'articolo 113, comma 3 del D.lgs. 50/2016, spese per attività tecnico-amministrative connesse alla Direzione di Esecuzione, di supporto al responsabile del procedimento (comprensivo di IRAP)			€ 15.205,46	
	B.14	Contributo ANAC			€ 0,00	
B.15	Revisione prezzi di cui all'art.106, comma 1 D.Lgs 50/2016			€ 90.000,00		
		<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B14)</b>			<b>€ 258.889,38</b>	
C. I.V.A.	<b>C. I.V.A.</b>		<b>%</b>	<b>€</b>		
	C.A.1.1	I.V.A. su Lavori	10%	€ 13.200,00		
	C.A.1.2	I.V.A. su Forniture	10%	€ 219.480,00		
	C.A.1.3	I.V.A. su Servizi	22%	€ 0,00		
	C.A.2	I.V.A. su sicurezza	10%	€ 1.656,38		
	C.B.1-2	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	22%	€ 31.586,16		
	C.B.3-11-B15	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	22%	€ 41.824,30		
		<b>Totale I.V.A. (C.A..1.1+...+C.B.3-11)</b>			<b>€ 307.746,84</b>	
		<b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)</b>			<b>€ 3.000.000,00</b>	

- con la suddetta determinazione è stato stabilito di procedere mediante unica procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 utilizzando quale criterio di aggiudicazione dell'offerta quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
- con determinazione dirigenziale n. 4/K del 20 dicembre 2022 (I.G. 2975 del 31 dicembre 2022) è stato apposto vincolo sullo stanziamento della spesa (n. 487 del 29 dicembre 2022);
- l'intervento VALORIZZAZIONI DELLE LINEE TRANVIARIE - SOTTOSTAZIONI ELETTRICHE è finanziato con risorse PNRR per euro 2.500.000, nonchè, a seguito dell'incremento del prezzo dei materiali, è stato assegnatario con Decreto del presidente del consiglio dei ministri del 28 luglio 2022, di ulteriori risorse pari a 500.000 euro che non sono state successivamente assegnate in modo definitivo, pertanto si è rilevata la necessità di reperire risorse aggiuntive per finanziare l'intervento il cui valore totale è stimato in euro 3.000.000;
- con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 359 del 12/10/2023 è stata autorizzata in via d'urgenza con i poteri del Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 4 e dell'art. 175, comma 3, del TUEL, l'applicazione dell'avanzo vincolato per € 500.000 (capitolo Entrata 4405 – spesa 47315/2 anno 2020) da destinare all'intervento Valorizzazione della Linea Tranviaria – Sottostazioni Elettriche, disponendone l'immediata eseguibilità per l'urgenza ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d. Lgs. 267/2000;
- con determina dirigenziale nr. IG.2023.000212 del 19.10.2023 è stata dichiarata l'elisione ed apposto il vincolo sullo stanziamento della spesa relativi ai capitoli 252403 – 252403/1 – 252403/2

### **Considerato che**

a norma di legge, il bando di gara è stato pubblicato come segue:

- GUUE: Invio 16/12/2022 - Pubblicazione sulla serie n. 2022/S 246-713516 del 21/12/2022;
- GURI: V Serie speciale, n. 149 del 21/12/2022;
- BURC: Pubblicazione BURC n. 1 del 02/01/2023;
- GIORNALI: 2 quotidiani a diffusione nazionale (Corriere della Sera e Il Messaggero) e 2 quotidiani a diffusione locale (Il Mattino e Corriere del Mezzogiorno);
- Sito Web dell'Amministrazione e Portale delle gare telematiche: 19/12/2022;
- Sito MIMS: Servizio Contratti Pubblici;

il suddetto bando ha fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 24/01/2023, con prima seduta pubblica per l'apertura delle offerte alle ore 10:00 del giorno 25/01/2023;

nel termine suindicato delle ore 12:00 del 31/05/2022 sono pervenute n. 2 offerte dai seguenti operatori economici:

- 1) Mont-Ele S.r.l., con sede legale in Giussano, via Santa Chiara, 12 - C.F.: 06298720159, P.IVA: 00822070967;
- 2) Consorzio Stabile GE.CO. Scarl, con sede legale ad Anzio in Via Aurora, 22 - C.F. e P.IVA: 03946600248;

nel corso della prima seduta pubblica del 25/01/2023 il RUP, coadiuvato nelle operazioni di gara da due rappresentanti del Servizio Gare - Forniture e Servizi, ha proceduto ad esaminare la procedura amministrativa dei concorrenti, sbloccando la sola documentazione amministrativa fornita dai partecipanti;

a seguito del predetto esame il RUP, giusta verbale di gara n. 1 redatto in pari data, ha ammesso alla fase successiva di gara solo il concorrente Mont-Ele S.r.l., ammettendo il Consorzio Stabile GE.CO. Scarl con la riserva di produrre documentazione integrativa entro le ore 16:00 del giorno 30/01/2023 come da comunicazione di soccorso istruttorio inviata al concorrente tramite piattaforma telematica e PEC;

nel corso della seconda seduta pubblica di gara del 31/01/2023 il RUP, coadiuvato nelle operazioni di gara da due rappresentanti del Servizio Gare – Forniture e Servizi, ha proceduto ad esaminare la documentazione integrativa di riscontro alle richieste di soccorso istruttorio dei concorrenti:

1) Consorzio Stabile GE.CO. Scarl;

a seguito del predetto esame il RUP, giusta verbale di gara n. 2 redatto in pari data, ha escluso il concorrente Consorzio Stabile GE.CO. Scarl per mancanza dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. L'esclusione è stata comunicata al concorrente in pari data a mezzo piattaforma telematica e PEC;

con disposizione n. 1/I del 16/02/2023 (DISP. n. 1760 del 7 marzo 2023) del Responsabile dell'Area Infrastrutture, ai sensi dell'art. 5 - comma 4 - del Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice di cui all'art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

nella quarta seduta pubblica del dì 07/03/2023 la Commissione giudicatrice, in base ai dettami del disciplinare di gara, ha stilato la seguente graduatoria degli operatori economici che hanno presentato regolare offerta:

1) Mont-Ele S.r.l.: punteggio complessivo 72/100;

nel corso della medesima seduta, la Commissione giudicatrice, assistita nelle operazioni di gara da un rappresentante del Servizio Gare - Forniture e Servizi, ha formulato proposta di aggiudicazione in favore di:

- Mont-Ele S.r.l., con sede legale in Giussano, via Santa Chiara, 12 - C.F.: 06298720159, P.IVA: 00822070967, con l'offerta di un ribasso pari al 2,019% ed un punteggio complessivo 72/100

e ha demandato al RUP le verifiche in ordine al possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di partecipazione alla gara.

### **Richiamati:**

l'art. 32, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016 a norma del quale *“L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”*;

l'art. 8, comma 1, lett. a), legge n. 120/2020 a norma del quale *“è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza*

*ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”.*

**Dato atto che:**

per assicurare il rispetto delle milestones previsti dal PNRR si rende necessario procedere alla consegna d'urgenza delle attività di progettazione;

il decreto del MIMS n. 448 del 16 novembre 2021, che finanzia l'intervento per euro 41.761.536,39, dispone che il conseguimento dell'obbligazione vincolante debba intervenire entro il 31/12/2023 e l'ultimazione delle opere entro il 30/06/2026;

il cronoprogramma delle attività richiede di dare il massimo impulso alle attività, sin da subito, al fine di rispettare le scadenze temporali anzidette.

**Ritenuto che:**

verificata la proposta di aggiudicazione del 07/03/2022, siano sussistenti le condizioni per aggiudicare la gara per l'affidamento dell'appalto misto con prevalenza di fornitura con posa in opera di “Valorizzazione delle linee tranviarie – sottostazioni elettriche” al primo classificato:

Mont-Ele S.r.l., con sede legale in Giussano, via Santa Chiara, 12 - C.F.: 06298720159, P.IVA: 00822070967, per l'importo di euro 2.296.385,69, al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge (IVA al 10% pari ad 229.638,57), inclusi oneri di sicurezza per euro 16.563,78, derivante dal ribasso offerto del 2,019% sull'importo posto a base d'asta di euro 2.326.800,00;

pertanto il quadro economico dell'intervento “Valorizzazione delle linee tranviarie - sottostazioni elettriche” è stato rimodulato come nel seguito:

VALORIZZAZIONE DELLE LINEE TRANVIARIE - SOTTOSTAZIONI ELETTRICHE				
QUADRO ECONOMICO DI SPESA				
A. IMPORTO PER FORNITURE, LAVORI, SERVIZI	A. Importo dei Lavori e delle forniture		€	€
	A.1.1	Importo dei lavori		
		<i>di cui importo dei lavori a misura</i>	€ 0,00	
		<i>di cui importo lavori a corpo</i>	€ 132,000.00	
		<i>di cui importo lavori a corpo e misura</i>	€ 0,00	
		<b>Totale importo lavori</b>		<b>€ 129,334.92</b>
	A.1.2	Importo delle forniture		€ 2,150,486.99
	A.1.3	Importo dei servizi (progettazione)		€ 0,00
	A.1.3.1	Importo spese dei servizi (progettazione)		€ 0,00
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 16,563.78
	<b>Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.1.3.1+A.2)</b>		<b>€ 2,296,385.69</b>	
	<b>Totale importo soggetto a ribasso</b>		<b>€ 2,279,821.91</b>	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			€
	B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ 0,00
	B.2	Imprevisti (max. 8%)		€ 318,238.87
	B.3	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini		€ 0,00
	B.4	Allacciamento ai pubblici servizi		€ 40,000.00
	B.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni		€ 0,00
	B.6	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione		€ 0,00
	B.7	Spese per incarichi affidati all'esterno (commissioni giudicatrici, direzione lavori, ecc.)		€ 6,690.40
	B.8	Spese per contributi previdenziali (incarichi affidati all'esterno, servizi ecc.), valutati al 4% di B.9 +B.7		€ 747.62
	B.9	Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici		€ 12,000.00
	B.10	Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza: progettazione, direzione lavori, esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti		€ 35,150.46
	B.11	Spese per pubblicità		€ 0,00
	B.12	Spese di cui all'articolo 113, comma 4 del D.lgs. 50/2016		€ 0,00
	B.13	Incentivo di cui all'articolo 113, comma 3 del D.lgs. 50/2016, spese per attività tecnico-amministrative connesse alla Direzione di Esecuzione, di supporto al responsabile del procedimento (comprensivo di IRAP)		€ 8,515.05
	B.14	Contributo ANAC		€ 0,00
B.15	Revisione prezzi di cui all'art.106, comma 1 D.Lgs 50/2016		€ 0,00	
	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+...+B14)</b>		<b>€ 421,342.39</b>	
C. I.V.A.	C. I.V.A.		%	€
	C.A.1.1	I.V.A. su Lavori	10%	€ 12,933.49
	C.A.1.2	I.V.A. su Forniture	10%	€ 215,048.70
	C.A.1.3	I.V.A. su Servizi	22%	€ 0,00
	C.A.2	I.V.A. su sicurezza	10%	€ 1,656.38
	C.B.1-2	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	10%	€ 31,823.89
	C.B.3-11-B15	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	22%	€ 20,809.46
	<b>Totale I.V.A. (C.A..1.1+...+C.B.3-11)</b>		<b>€ 282,271.92</b>	
	<b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A +B +C)</b>		<b>€ 3,000,000.00</b>	

siano sussistenti le motivazioni per autorizzare l'esecuzione anticipata della prestazione in via d'urgenza nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del Codice e dell'art. 8 comma 1 lett. a della L. 120/2020, al fine di assicurare il rispetto delle milestones dei finanziamenti

acquisiti, con decorrenza dei tempi contrattuali a partire dalla data del verbale di inizio attività sotto riserva di legge.

#### **Visti**

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

#### **ATTESTATO CHE**

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

#### **Visti:**

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

le Linee guida ANAC;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente);

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il D. Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014;

il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28 giugno 2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 19 giugno 2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 4 luglio 2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.

#### **Attestato che:**

non si rinvencono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017 (in conformità al D.P.R. 16/04/2013, modificato dal D.P.R. 13/06/2023 n. 87 in vigore dal 14/07/2023;

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e modificato con delibera consiliare n. 49 del 11/07/2018.

il presente documento non contiene dati personali di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.),

### **DETERMINA**

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, di

**aggiudicare**, l'appalto misto con prevalenza di fornitura con posa in opera di "Valorizzazione delle linee tranviarie – sottostazioni elettriche" alla Società prima classificata, Mont-Ele S.r.l., con sede legale in Giussano (MB), via Santa Chiara, 12 - C.F.: 06298720159, P.IVA: 00822070967, per l'importo di euro 2.296.385,69, al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge (IVA al 10% pari ad 229.638,57), inclusi oneri di sicurezza per euro 16.563,78, derivante dal ribasso offerto del 2,019% sull'importo posto a base d'asta di euro 2.326.800,00 secondo il seguente quadro economico:



VALORIZZAZIONE DELLE LINEE TRANVIARIE - SOTTOSTAZIONI ELETTRICHE				
QUADRO ECONOMICO DI SPESA				
A. IMPORTO PER FORNITURE, LAVORI, SERVIZI	A. Importo dei Lavori e delle forniture		€	€
	A.1.1	Importo dei lavori		
		<i>di cui importo dei lavori a misura</i>	€ 0.00	
		<i>di cui importo lavori a corpo</i>	€ 132,000.00	
		<i>di cui importo lavori a corpo e misura</i>	€ 0.00	
		<b>Totale importo lavori</b>		<b>€ 129,334.92</b>
	A.1.2	Importo delle forniture		€ 2,150,486.99
	A.1.3	Importo dei servizi (progettazione)		€ 0.00
	A.1.3.1	Importo spese dei servizi (progettazione)		€ 0.00
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 16,563.78
	<b>Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.1.3.1+A.2)</b>		<b>€ 2,296,385.69</b>	
	<b>Totale importo soggetto a ribasso</b>		<b>€ 2,279,821.91</b>	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			€
	B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ 0.00
	B.2	Imprevisti (max. 8%)		€ 318,238.87
	B.3	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini		€ 0.00
	B.4	Allacciamento ai pubblici servizi		€ 40,000.00
	B.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni		€ 0.00
	B.6	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione		€ 0.00
	B.7	Spese per incarichi affidati all'esterno (commissioni giudicatrici, direzione lavori, ecc.)		€ 6,690.40
	B.8	Spese per contributi previdenziali (incarichi affidati all'esterno, servizi ecc.), valutati al 4% di B.9 +B.7		€ 747.62
	B.9	Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici		€ 12,000.00
	B.10	Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza: progettazione, direzione lavori, esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti		€ 35,150.46
	B.11	Spese per pubblicità		€ 0.00
	B.12	Spese di cui all'articolo 113, comma 4 del D.lgs. 50/2016		€ 0.00
	B.13	Incentivo di cui all'articolo 113, comma 3 del D.lgs. 50/2016, spese per attività tecnico-amministrative connesse alla Direzione di Esecuzione, di supporto al responsabile del procedimento (comprensivo di IRAP)		€ 8,515.05
	B.14	Contributo ANAC		€ 0.00
B.15	Revisione prezzi di cui all'art.106, comma 1 D.Lgs 50/2016		€ 0.00	
	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+...+B14)</b>		<b>€ 421,342.39</b>	
C. I.V.A.	C. I.V.A.		%	€
	C.A.1.1	I.V.A. su Lavori	10%	€ 12,933.49
	C.A.1.2	I.V.A. su Forniture	10%	€ 215,048.70
	C.A.1.3	I.V.A. su Servizi	22%	€ 0.00
	C.A.2	I.V.A. su sicurezza	10%	€ 1,656.38
	C.B.1-2	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	10%	€ 31,823.89
	C.B.3-11-B15	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	22%	€ 20,809.46
	<b>Totale I.V.A. (C.A..1.1+...+C.B.3-11)</b>		<b>€ 282,271.92</b>	
	<b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A +B +C)</b>		<b>€ 3,000,000.00</b>	

elidere le seguenti prenotazioni della spesa:

- n. 487 sul capitolo 252403 annualità 2023;
- n.263 sul capitolo 252403/2 annualità 2023;
- n.46 sul capitolo 252403/1 annualità 2023;

- **n. 487 sul capitolo 252403 annualità 2024.**

**Procedere**, relativamente all'intervento "Valorizzazione delle linee tranviarie – "sottostazioni elettriche", ai seguenti impegni di spesa a favore della Società Mont-Ele S.r.l., con sede legale in Giussano (MB), via Santa Chiara, 12 - C.F.: 06298720159, P.IVA: 00822070967:

- **euro 750.000,00** per lavori e forniture e costi di sicurezza comprensive di IVA al 10% a valere sul capitolo di spesa 252403 annualità 2023 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;
- **euro 500.000,00** per lavori e forniture e costi di sicurezza comprensive di IVA al 10% sul capitolo 252403/2 annualità 2023 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;
- **euro 250.000,00** per lavori e forniture e costi di sicurezza comprensive di IVA al 10% sul capitolo 252403/1 annualità 2023 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;
- **euro 1.026.024,25** per lavori e forniture e costi di sicurezza comprensive di IVA a 10% sul capitolo di spesa 252403 annualità 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;

**Impegnare** per incentivi tecnici **euro 8.515,05** a valere sul capitolo 252403 annualità 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999.

**Procedere**, relativamente all'intervento "Valorizzazione delle linee tranviarie – "sottostazioni elettriche", ai seguenti vincoli:

- **euro 350.062,76**, comprensive di IVA al 10%, per imprevisti, a valere sul capitolo 252403 annualità 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;
- **euro 48.800,00**, comprensive di IVA al 22%, per allacciamento a pubblici servizi, a valere sul capitolo 252403 annualità 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;
- **euro 8.488,78**, comprensiva di IVA al 22%, per incarichi esterni e per contributi previdenziali al 4%, a valere sul capitolo 252403 annualità 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;
- **euro 42.883,56**, comprensiva di IVA al 22%, per Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza a: progettazione, direzione lavori, esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti, a valere sul capitolo 252403 annualità 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999;
- **euro 15.225,6**, comprensivi di IVA al 22%, per spese di collaudo, a valere sul capitolo 252403 annualità 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999.

Il Dirigente  
Servizio Infrastrutture trasporto speciali  
Ing. Fiorenzo De Cicco  
(vi è firma digitale)

**Allegati:**

1. Determinazione dirigenziale n. 4/K del 20 dicembre 2022 (I.G. 2975 del 31 dicembre 2022), per complessive pag. 6.;
2. Determina dirigenziale n. 3/E del 07/12/2022 (I.G./2022/468 del 14/12/2022) per complessive pag. 10;
3. Deliberazione della Giunta Comunale nr. 359 del 12/10/2023, per complessive pag. 13;
4. Determina dirigenziale n. 1064K n.5 del 19 Ottobre 2023 (IG.2023.0002128 del 08/11/2023) con cui è stata dichiarata l'elisione ed apposto il vincolo sullo stanziamento della spesa relativi ai capitoli 252403 – 252403/1 – 252403/2 pag. 6;

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.